[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
 АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИВЕНСКОГО  РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 июля 2013г.
№ 250
г. Ливны
Об утверждении Порядка формирования лимитов

потребления топливно-энергетических и водных ресурсов для
муниципальных учреждений, финансируемых за счет средств

бюджета Ливенского района Орловской области
В целях соблюдения последовательности и сроков формирования лимитов потребления топливно-энергетических и водных ресурсов для муниципальных учреждений, финансируемых за счет средств бюджета Ливенского района Орловской области, рационального использования бюджетных средств муниципальными учреждениями Ливенского района Орловской области, администрация Ливенского района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок формирования лимитов потребления топливно-энергетических и водных ресурсов для муниципальных учреждений, финансируемых за счет средств бюджета Ливенского района Орловской области (приложение 1).

2. Утвердить Положение о комиссии  по установлению лимитов потребления топливно-энергетических и водных ресурсов для муниципальных учреждений, финансируемых за счет средств бюджета Ливенского района Орловской области  (приложение 2).

3. Утвердить состав комиссии по установлению лимитов потребления топливно-энергетических и водных ресурсов для муниципальных учреждений, финансируемых за счет средств бюджета Ливенского района Орловской области (приложение 3).

4. Начальникам управлений администрации Ливенского района: образования (Ревин В.М.), культуры и архивного дела (Анисимова Е.Н.) довести настоящее постановление до подведомственных им муниципальным учреждениям.

5. Управлению организационно-кадровой, контрольной работы и информационно-документационного обеспечения администрации Ливенского района (Болотская Н.А.) опубликовать настоящее постановление в газете «Ливенский край» и разместить на официальном сайте Ливенского района в сети Интернет.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ливенского района по социально-экономическим вопросам Калинину Л.И.
Глава района                                                                                   Ю.Н.Ревин
Приложение 1 к
постановлению администрации Ливенского района
от 29 июля 2013г. № 250
Порядок
формирования лимитов потребления топливно-энергетических и водных ресурсов для муниципальных учреждений, финансируемых за счет средств бюджета
Ливенского района Орловской области

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в целях эффективного использования топливно-энергетических и водных ресурсов структурными подразделениями администрации Ливенского района и муниципальными учреждениями Ливенского района, финансируемыми за счет средств бюджета Ливенского района Орловской области.
1.2. Настоящий Порядок определяет последовательность формирования лимитов топливно-энергетических и водных ресурсов для муниципальных учреждений, финансируемых за счет средств бюджета Ливенского района Орловской области (далее по тексту - лимиты, муниципальные учреждения), а также устанавливает формы и способы осуществления контроля за рациональным и эффективным их использованием.

2. Порядок составления лимитов потребления

2.1. Лимиты потребления топливно-энергетических и водных ресурсов (далее - лимиты) устанавливаются ежегодно в натуральном и стоимостном выражении.

2.2. Ежегодно в срок до 1 сентября текущего года направляют заявку на установление лимитов на следующий календарный год в натуральном выражении с разбивкой по кварталам:
- муниципальные учреждения Ливенского района - в отраслевой (функциональный) орган администрации Ливенского района, которому муниципальное учреждение подведомственно;
- остальные муниципальные учреждения Ливенского района и структурные подразделения администрации Ливенского района - в отдел по экономике, предпринимательству, труду и размещению муниципальных заказов.
Муниципальным учреждениям Ливенского района и структурным подразделениям администрации Ливенского района при формировании лимитов потребления предусматривать снижение лимитов потребления в размере не менее 3% за год в натуральных показателях за счет выполнения организационно-технических мероприятий, направленных на эффективное использование энергоресурсов, в целях реализации Федерального закона от 23.11.2009 года №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
2.3. Основаниями для увеличения лимитных величин могут служить документы, подтверждающие факт приобретения дополнительного оборудования (принятия на баланс) или пуска объекта в эксплуатацию, планы капитальных вложений.
2.4. Все муниципальные учреждения Ливенского района, структурные подразделения администрации Ливенского района принимающие участие в формировании и согласовании лимитов потребления, несут ответственность за достоверность и своевременность предоставления требуемой информации.
2.5. В срок до 10 сентября текущего года отраслевой (функциональный) орган администрации Ливенского района, которому подведомственны муниципальные учреждения и структурные подразделения администрации Ливенского района  согласовывают с отделом по экономике, предпринимательству, труду и размещению муниципальных заказов администрации Ливенского района (далее — Отдел экономики) натуральные составляющие лимитов потребления в соответствии с информацией, представленной муниципальными учреждениями Ливенского района, структурными подразделениями администрации Ливенского района.
2.6.  Лимиты потребления утверждаются распоряжением администрации Ливенского района в срок не позднее 01 октября текущего года.
2.7. Для решения вопросов, связанных с формированием, изменением и применением лимитов, постановлением администрации Ливенского района создается комиссия по установлению лимитов потребления топливно-энергетических и водных ресурсов для муниципальных учреждений, финансируемых за счет средств бюджета Ливенского района Орловской области.

3. Внесение изменений в лимиты потребления

3.1. Внесение изменений в утвержденные и согласованные лимиты потребления рассматривается Отделом экономики в течение текущего финансового года на основании заявлений, поступивших от муниципальных учреждений или  структурных подразделений администрации Ливенского района и с учетом рекомендаций  комиссии по установлению  лимитов потребления топливно-энергетических и водных ресурсов для муниципальных учреждений, финансируемых за счет средств бюджета Ливенского района Орловской области.

4. Контроль за использованием лимитов потребления

4.1. Общий контроль за фактическим соблюдением лимитов осуществляет Отдел экономики и главные распорядители бюджетных средств, являющиеся уполномоченными органами, на которые возложена координация деятельности муниципальных учреждений Ливенского района.

4.2. Ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, структурными подразделениями администрации Ливенского района и муниципальными учреждениями Ливенского района предоставляется в  Отдел экономики информация об исполнении лимитов потребления, который проводит анализ рационального использования коммунальных ресурсов.

4.2. Руководители муниципальных учреждений Ливенского района подписывают отчеты и несут ответственность за достоверность и своевременность их представления.

4.3. В случае превышения муниципальными учреждениями Ливенского района установленных лимитов совместно с отчетом представляются для рассмотрения и принятия решений подробные материалы, объясняющие такое превышение.

4.4. В целях осуществления внутреннего и внешнего контроля за достоверностью данных, используемых для формирования лимитов потребления, отчетности об их исполнении и своевременной оплатой потребляемых муниципальными учреждениями Ливенского района, структурными подразделениями администрации Ливенского района коммунальных ресурсов Отдел экономики один раз в полугодие проводит выборочные проверки муниципальных учреждений Ливенского района, финансируемых за счет средств бюджета Ливенского района Орловской области, по вопросу рационального использования топливно-энергетических и водных ресурсов.
Приложение 2 к

постановлению администрации Ливенского района

от 29 июля 2013г. № 250
Положение о комиссии

 по установлению лимитов потребления топливно-энергетических и водных ресурсов для муниципальных учреждений, финансируемых за счет средств бюджета Ливенского района Орловской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о комиссии  по установлению лимитов потребления топливно-энергетических и водных ресурсов для муниципальных учреждений, финансируемых за счет средств бюджета Ливенского района Орловской области (далее по тексту — Комиссия по установлению лимитов)  разработано с целью осуществления контроля за эффективным использованием топливно-энергетических и водных  ресурсов муниципальными учреждениями Ливенского района, финансируемыми за счет средств бюджета Ливенского района Орловской области.

1.2. Комиссия по установлению лимитов является коллегиальным органом, созданным администрацией Ливенского района Орловской области.

1.3. Комиссия по установлению лимитов осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями администрации Ливенского района и муниципальными учреждениями Ливенского района.

1.4. Обеспечение деятельности Комиссии по установлению лимитов осуществляет отдел по экономике, предпринимательству, труду и размещению муниципальных заказов администрации Ливенского района (далее по тексту — Отдел экономики).
2. Задачи Комиссии по установлению лимитов

2.1.Основными задачами являются:

2.1.1. Координация действий главных распорядителей бюджетных средств по представлению предложений для установления лимитов топливно-энергетических и водных ресурсов муниципальным учреждениям Ливенского района.

2.1.2. Определение основных направлений работы по утверждению лимитов топливно-энергетических  и водных ресурсов для муниципальных учреждений Ливенского района, финансируемых за счет средств бюджета Ливенского района Орловской области (далее по тексту - муниципальные учреждения).

2.1.3. Обеспечение открытости информации об установлении лимитов.
3. Функции Комиссии по установлению лимитов

3.1. Основными функциями являются:

3.1.1. Рассмотрение предложений главных распорядителей бюджетных средств, являющихся уполномоченными органами, на которые возложена координация деятельности муниципальных учреждений Ливенского района об установлении лимитов топливно-энергетических и водных ресурсов.

3.1.2. Выработка решений на основании предложений, представленных главными распорядителями бюджетных средств, по установлению лимитов потребления топливно-энергетических и водных ресурсов.

4. Основные права Комиссии по установлению лимитов

4.1. Комиссия по установлению лимитов  имеет право:

4.1.1. Запрашивать в установленном порядке у муниципальных учреждений Ливенского района информацию по вопросам, входящим в ее компетенцию.

4.1.2. Приглашать на заседания Комиссии по установлению лимитов  представителей главных распорядителей бюджетных средств и бюджетных организаций.
5. Регламент работы Комиссии по установлению лимитов

5.1. Комиссия по установлению лимитов  формируется из представителей администрации Ливенского района и ее структурных подразделений и других лиц по согласованию. Состав Комиссии по установлению лимитов утверждается постановлением администрации Ливенского района.

5.2. В состав Комиссии по установлению лимитов  входят председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии.

5.3. Председатель комиссии осуществляет общее руководство комиссией — назначает дату, время, определяет повестку и проводит заседания Комиссии по установлению лимитов .

5.4. Полномочия председателя комиссии в случае его временного отсутствия возлагаются на заместителя председателя комиссии.

5.5. Заседания Комиссии по установлению лимитов  проводятся по мере необходимости.

5.6. Главные распорядители бюджетных средств представляют на рассмотрение Комиссии по установлению лимитов следующие документы:

- предложения об установлении лимитов;

- расчет лимитов (в натуральном и стоимостном выражении с разбивкой по месяцам), предлагаемых к установлению, и иные документы, представленные муниципальными учреждениями в обоснование рассчитанной величины лимитов.

5.7. Главные распорядители бюджетных средств представляют материалы, указанные в пункте 5.6 настоящего положения, на рассмотрение Комиссии по установлению лимитов   ежегодно в срок не позднее 10 сентября текущего года.

5.8. Предложения главных распорядителей бюджетных средств выносятся на рассмотрение Комиссии по установлению лимитов  в срок не более 30 дней со дня их поступления.

5.9. Заседание Комиссии по установлению лимитов  по рассмотрению предложений об утверждении лимитов считается правомочным, если на нем присутствуют более половины членов Комиссии по установлению лимитов.

5.10. Голосование членов Комиссии по установлению лимитов  о принятии решения проводится отдельно по каждому рассматриваемому вопросу.

Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании членов Комиссии по установлению лимитов.

При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

5.11. Решения Комиссии по установлению лимитов  оформляются протоколом, который подписывается председателем Комиссии по установлению лимитов. Протокол заседания оформляется в день проведения заседании Комиссии по установлению лимитов.  Копия протокола направляется в управление финансов администрации Ливенского района и главным распорядителям бюджетных средств в течение 5 рабочих дней после проведения заседания.

5.12. На основании протокола Комиссии по установлению лимитов  Отдел экономики готовит распоряжение администрации Ливенского района об утверждении лимитов потребления топливно-энергетических и водных ресурсов (или уточнении лимитов потребления) и доводит  его до главных распорядителей бюджетных средств и муниципальных учреждений Ливенского района в  сроки не позднее 10 рабочих дней со дня принятия распоряжения администрации Ливенского района.
Приложение 3 к

постановлению администрации Ливенского района

от 29 июля 2013г. № 250
Состав комиссии

 по установлению лимитов потребления топливно-энергетических и водных ресурсов для муниципальных учреждений, финансируемых за счет средств бюджета Ливенского района Орловской области

	1.
	Калинина Лидия Ивановна
	Заместитель главы администрации Ливенского района по социально-экономическим вопросам,
председатель комиссии

	2.
	Лебедева Елена Ивановна
	Начальник отдела по экономике, предпринимательству, труду и размещению муниципальных заказов администрации Ливенского района,
заместитель председателя комиссии

	3.
	Макарова Татьяна Ивановна
	Главный специалист отдела по экономике, предпринимательству, труду и размещению муниципальных заказов администрации Ливенского района,
секретарь комиссии

	Члены комиссии

	4.
	Дьяконова Лариса Анатольевна
	Начальник управления финансов администрации Ливенского района

	5.
	Болотская Наталья Алексеевна
	Начальник управления организационно-кадровой, контрольной работы и информационно-документационного обеспечения администрации Ливенского района

	6.
	Ревин Валерий Михайлович
	Начальник управления образования администрации Ливенского района

	7.
	Анисимова Елена Николаевна
	Начальник управления культуры и архивного дела администрации Ливенского района

	8.
	Ефанов Николай Семенович
	Заместитель начальника управления по строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Ливенского района